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رویداد                

استاندار اصفهان بالاخره تعیین شد
بالاخــره اســتاندار اصفهان هم با حاشــیه های متعدد 
معرفی شــد و مهدی  جمالی نژاد در جلسه روز گذشته 
هیئــت دولت به ریاســت مســعود پزشــکیان به عنوان 
اســتاندار اصفهان تایید شد. پیش از انتصاب استاندار 
اصفهان توســط هیئت دولت چهاردهم، اما و اگرهایی 
درباره انتخاب او وجود داشت و برخی از فعالان سیاسی 
از فشار و لابی پایداری چی ها و نمایندگان مجلس برای 
این انتصــاب خبر می دادند. چنانچه مرتضی طهرانی، 
رئیــس شــورای هماهنگی جبهــه اصلاحات اســتان 
اصفهان، در گفت وگویی با بیان اینکه گزینه مطرح شده 
از ســوی نمایندگان مجلس برای تصدی اســتانداری 
اصفهان هیچ نســبتی با گفتمان دولت ندارد، تصریح 
کــرد: »معتقدیم کســی باید برای منصب اســتانداری 
اصفهان مدنظر باشد که به شعار ایران برای همه ایرانیان 
اعتقاد داشته باشد و بتواند این شعار رئیس جمهور را در 
عمل پیاده کند. اخیراً از کسی برای استانداری اصفهان 
نام برده می شود که هیچ نسبتی با این گفتمان ندارد و 
چنین انتخابی اشتباه خواهد بود. کسی که در عقیده 
و عمل در انتخابات از رقیب پزشکیان دفاع کرده، اکنون 
برای استانداری اصفهان جزء گزینه ها است.« و در این 
بین چهره های اصلاح طلب این اســتان در تلاش برای 
انتصاب گزینه ای نزدیکتر به گفتمان پزشــکیان بودند 
اما در نهایت مســیر وفاق دولــت چهاردهم جمالی نژاد 
کــه گزینه مورد نظــر پایداری  ها بود و همســو با جریان 
رقیب در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم فعالیت 
می کرد به عنوان اســتاندار معرفی شد. درباره سوابق او 
آمده اســت که جمالی نژاد دکتری برنامه ریزی شــهری 
از دانشــگاه اصفهان دارد و پیــش از این معاون عمران 
و توســعه امور شهری و روســتایی وزارت کشور و رئیس 
سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور بود. همچنین 
شهرداری اصفهان و یزد از دیگر سوابق مدیریتی اوست.

رویکرد قهری با دانشجویان 
دانشگاه صنعتی اصفهان

ســپهر جــوان، دبیرکل انجمن اســلامی دانشــجویان 
دانشگاه اصفهان در گفت وگو با هم میهن درباره فضای 
حاکم بر دانشــگاه اصفهان و رویکرد مسئولان دانشگاه 
درخصــوص تشــکل های دانشــجویی در گفت وگــو با 
هم میهن توضیحاتی داد و گفت: »در سال های ریاست 
آقای دکتر میبدی، ریاست دانشگاه اصفهان، حرف های 
دانشجویان، اســاتید و کارمندان شنیده نشده است، و 
حتی از بین اســاتیدی که هم جبهه با ریاست دانشگاه 
هســتند نیز اعتراضات زیادی را می شنویم. برای نمونه 
ســال گذشــته زمانی که معاون اجرایــی رئیس جمهور 
دولت قبل به دانشگاه آمدند دانشجویان عدالت خواه و 
بسیج دانشــجویی علیه ناکارآمدی و اینکه نظر دانشجو 
برای ریاســت مهم نیســت بیانیــه دادنــد.«  وی درباره 
وضعیت انجمن اسلامی این دانشگاه گفت: »متاسفانه 
چالش هــای فراوانی بــا هیئت نظارت بر تشــکل های 
دانشــجویی در سال گذشته داشــتیم، برای نمونه ابتدا 
مجوز اجرای برنامــه می دادند و در ســاعت های پایانی 
مانده به شــروع برنامــه آن را لغو می کردنــد. یا در نمونه 
دیگری نپذیرفتند که برای بزرگداشت آقای دهباشی به 
انجمن مجوز دهند. حتی در برنامه های ساده تر نیز این 
سختگیری بود و در اکران فیلمی چون ساخته بی بی سی 
بوده رضایت ندادنــد. در نهایت محدودیت ها آنقدر زیاد 
شــد که دانشجوها خســته شــدند و در اردیبهشت ماه 
مجبور به استعفای دسته جمعی شدیم. در واقع فضای 
ترس و رعب آوری را ایجاد کرده اند که باعث شــده حتی 
دانشجویان بترسند به انجمن پا بگذارند.« جوان با اشاره 
رویکرد قهری رایج با دانشجویان اشاره کرد: »برای بنده 
نیز پرونده ســازی کردند و همه پســت هایی که در کانال 
انجمن گذاشــتیم و بیانیه ای که در روز دانشجو منتشر 
کردیم و با جمله به نام خداوند رنگین کمان شروع می شد 
را پرونده سازی کردند و قسمتی به هیئت نظارت رفت و 
قسمتی نیز به کمیته انضباطی رفت و هفته گذشته تفهیم 
اتهام شدم. در صورتی که تا به حال سابقه نداشته کمیته 
انضباطی بخواهد برای یک فرد حقیقی رای صادر کند 

و من برخلاف روال قانونی احضار و تفهیم اتهام شدم.«
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شرکت ملی گاز ایران

اطلاعات دانشــجو پذیرفته اند. من هم در خصوص لزوم علمی و 
فنی کردن کار اطلاعات و بالا بردن معلومات پرســنل و ضررهای 
ناشی از کم اطلاعی مأموران صحبت تشویق آمیز کردم.« تا پیش 
از دوران خاتمی و در دوران هاشمی رفسنجانی اگر دیدارمنظمی 

با دانشجویان برگزار می شد در روز وحدت حوزه و دانشگاه بود.

آغازِ آرام و پایانِ متشنج �
دوران ســیدمحمد خاتمی، دوران تعامل با دانشــجو و دانشگاه 
بود. برنامه حضور رؤسای جمهور در دانشگاه و در جمع دانشجویان 
به مناســبت روز دانشــجو از دوره ریاست جمهوری خاتمی باب شد 
و تا به امروز ادامه پیدا کرده اســت. نخســتین روز دانشجو در دوران 
خاتمی همزمان با برگزاری کنفرانس سران کشور های اسلامی بود 
که به دلیل تعطیلی تهران، مراسمی برگزار نشد. خاتمی اولین دیدار 
خود با دانشجویان را در سال 77 و به مناسبت نخستین سالگرد دوم 
خرداد برگزار کرد. سخنرانی خاتمی در این روز مورد توجه دانشجویان 
قــرار گرفت؛ به ویژه صحبت از آزادی: »به صراحت این اعتقاد خودم 
را بگویم که سرنوشــت جبهه اجتماعی دین در امــروز و فردا در گرو 
این اســت که جوری ما دین را ببینیم که با آزادی سازگار باشد. شما 
به تاریخ بشــر مراجعه کنید، ببینید، هر چه که با آزادی مقابله شده 
اســت، لطمه دیده است، حتی فضیلت های انســانی. دین اگر در 
مقابل آزادی قرار گرفته است دین لطمه خورده است. عدالت اگر در 
مقابل آزادی قرار گرفته اســت، عدالت لطمه خورده است. ساختن 
و توســعه اگر مقابل آزادی قرار گرفته اســت سازندگی لطمه خورده 
است.« نخستین حضور خاتمی در دانشــگاه، در 16 آذر سال 77 و 
در دانشگاه شریف بود. او در بخشی از سخنرانی خود به پرونده قتل 
داریوش فروهر و همسرش اشاره کرد و گفت: »بنده با قاطعیت این 
جنایت را پیگیری می کنم و این عملی محکوم است.« اما روند برخورد 
خاتمی با دانشجوها از ابتدای دوران ریاست جمهوری به سال های 
انتهایی ریاست جمهوری تغییراتی کرد، رئیس جمهوری که در سال 
نخســت حضور میان دانشــجویان مورد تشــویق فراوان دانشجوها 
قرار می گرفت، در آخرین همایش روز دانشــجو با شــعارهایی علیه 
خود مواجه شــده بود. وقتی گفت دانشگاه جایگاهی است که باید 
دموکراســی را قبول داشته باشیم، از ســوی دانشجوها هو شد، اما 
زمانی که گفت امیدوار اســت در دانشگاه شاهد حضور دیکتاتورها 
نباشیم تشویق شد. عده ای از دانشجویان شعار دادند که »خاتمی 
تو به ما پشــت کردی« و فضای سالن بارها ملتهب شد. وقتی گفت 
شهادت روشنفکری ام را بدهم، توسط دانشجوها یکبار دیگر هو شد 
و عصبانی شــد و خطاب به دانشــجوها گفت:»این خلاف مسائل 
دموکراتیک اســت، این چه وضعیتی است که شما انجام می دهید، 
چند نفرید که هو می کنید؟ کاری نکنید بگویم بیرون تان کنند. آدم 
باشــید. تامل کنید. در همه چیز انحراف ایجاد کردید و حالا آمدید 
اینجا نمی گذارید چهــار تا حرف بزنند و حرف گوش دهند.« اما در 
همین ســخنرانی نیز با بیان نکاتی درباره مردمسالاری و دین مورد 
تشویق دانشجوها قرار گرفت: »دموکراسی درمان درد ما است اما به 
شما اطمینان می دهم مردمسالاری جز از طریق سازگاری آن با دین 
در کشور ما قابل تحقق نیست. آنان که مشکل ما را دینداری می دانند 

اولًا حرف تازه ای نمی زنند و ثانیاً حرف های سطحی می زنند.«

احمدی نژاد نیامده رفت! �
احمدی نژاد در رابطه با دانشجویان بسیار یک بام و دو هوا برخورد 
می کرد. از یک سو سرزده به جمع دانشجوهای دختر خوابگاه فاطمیه 
دانشگاه تهران می رفت و از سوی دیگر دانشجوها را ستاره دار می کرد. 
نخستین حضور او در دانشگاه امیرکبیر، با حاشیه های بسیاری همراه 

شد. دانشجویان بر علیه او شــعار می دادند، عکس او را آتش زدند و 
در میانه برنامه یک لنگه کفش نیز به سمت احمدی نژاد پرتاب شد. 
احمدی نژاد در واکنش به آتش زدن عکس خود اینگونه گفته بود که 
»حاضر است برای کشور، رجایی وار بسوزد.« احمدی نژاد همان شب 
نیز در وبلاگ شخصی خود اینگونه نوشت: »جلسه امروز نشانه وجود 
آزادی در دانشگاه بود« اما پس از آن، سختگیری های بیشتری نسبت 
به دانشجویان دانشگاه امیرکبیر اعمال شد، تا جایی که در نخستین 
سالگرد حضور احمدی نژاد دانشجویان نامه ای به وی نوشتند و این 
حرکت خود را مایه دمیدن خون تازه در رگ های دانشگاه دانستند: 
»اعتراض بی پروای دانشجویان به نماد اقتدارگرایی و تمامیت خواهی 
حاکمیــت و رســاندن صدای در گلو خفه شــده میلیون هــا ایرانی 
آزادیخواه به گوش های ناشــنوای سرسپردگان آستان قدرت، شور و 
شعفی وصف ناپذیر در دل دانشجویان این دانشگاه ایجاد کرد و خونی 
تازه در رگ های جنبش دانشــجویی دمید.« مسئول روابط عمومی 
انجمن اسلامی دانشگاه امیرکبیر گفته بود که نیروهای بسیجی برای 
حضور احمدی نژاد در دانشــگاه جمع شده بودند و نه دانشجوهای 
واقعی و دانشــجوها هم اعتراض خود را به این مسئله نشان دادند. 
احمدی نژاد پس از آن مراســم پرحاشیه ترجیح داد حضور در میان 
دانشــجویان را گزینشــی تر انجام دهد، زمانی که در دانشگاه علم و 
صنعت حاضر شد، دانشجویان همان دانشگاه تا شب قبل از حضور 
وی اطلاعی نداشتند و دانشــجویانی از دانشگاه امام صادق و امام 
حسین به مناسبت آن روز به دانشگاه رفتند. حضور احمدی نژاد در 
دانشگاه به تدریج کمرنگ تر شد، پس از سال 86 در هیچ مراسم روز 
دانشجویی حاضر نشد و حضور او در دانشگاه نیز جنبه تشریفاتی و از 
جنس دیدارهای دولتی و حاکمیتی بود؛ از جمله حضور در دانشگاه 
شهید بهشــتی به منظور تقدیر از یک استاد در سال 89، حضور در 
دانشگاه تهران برای شرکت در همایش ملی جنگ نرم و حضور بر سر 
مزار 5 شهید گمنام در دانشگاه امیرکبیر. حضور او در دانشگاه تهران 
در سال 89 با اعتراضات دانشجویی همراه بود و در حالی که در تالار 
علامه امینی در حال سخنرانی بود عده ای از دانشجوها تریبون آزاد 

شکل داده و صحبت های انتقادی علیه او انجام دادند. 

بشنو صدای ملت �
رفــت و آمد حســن روحانی به میــان دانشــجویان و حضور در 
دانشگاه بسیار بود؛ هم تلاش می کرد در مراسم آغاز سال تحصیلی 
به دانشــگاه ها برود و هم در مراسم روز دانشجو. حضور او در مراسم 
آغاز سال تحصیلی 92 چندان حاشیه ای نداشت؛ هرچند که یکی 
از دانشــجویان ســخنران در این روز، با برخورد نیروهای حراستی 
مواجه شده و گفته بود که برگه های سخنرانی اش را از او گرفتند. او 
در نخســتین حضور دانشجویی به مناسبت روز دانشجو گفته بود: 
»دانشــگاه خانه احزاب نیســت، اما کارگاه سیاست است، خیلی 
از آمارهــای دولت قبل را نگفتم آســتانه تحمل خــود را بالا ببریم، 
سانتریفیوژ باید بچرخد، اما زندگی مردم و اقتصاد هم باید بچرخد.« 
شعارهای دانشجویان در این روز در دانشگاه نشان از همراهی آنها 
با رئیس جمهور جدید داشــت. اما استقبال دانشجویان از روحانی 
نیــز به مرور و در ســال های بعدی ریاســت جمهوری اش کمرنگ و 
کمرنگ تر شــد.  روحانی که در ســخنرانی روز دانشجوی سال 96 
با کنایه بــه احمدی نژاد درباره دانشــجوهای ســتاره دار گفته بود 
»ســتاره ویژه آسمان است، مربوط به دانشگاه نیست.« اما در سال 
96 و پــس از اعتراضات دی ماه آن ســال، وزارت اطلاعات دولت او 
برای بیش از 100 فعال دانشجویی پرونده تشکیل داد. اتفاقی که 
پس از اعتراضات ســال 98 نیز تکرار شد. دانشجویان معتقد بودند 

که در دوره اول ریاســت جمهوری روحانی شــاهد احیای تشکل ها 
و انجمن هــای صنفی و فعالیت خوب تشــکل ها بودنــد اما پس از 
ســال 96 به بعد و همزمان با گســترده شــدن اعتراضات، سرکوب 
دانشــجویان پررنگ تر بود. از همین روی بود که حضور روحانی در 
دانشــگاه نیز با اعتراضات دانشــجویی روبه رو می شد؛ از جمله در 
ســال 1397، تعدادی از دانشجویان همزمان با حضور روحانی در 
دانشگاه تهران، شعارهایی از جمله »صدامون رو بریدند با رای مون پز 

می دن« و »روحانی بشنو صدای ملت« سر دادند.

حضور گسترده و برخوردهای شدید �
ســیدابراهیم رئیسی نیز در مدت سه سال حضورش در جایگاه 
ریاســت جمهوری رفت و آمد قابل توجهی به دانشگاه داشت. وی 
23 بار به دانشــگاه رفت، هم در مراسم آغاز سال تحصیلی و هم در 
مراسم روز دانشجو حضور داشت و او را رکورددار حضور در دانشگاه 
می داننــد، اما یکی از ســخت ترین دوران های دانشــجویی نیز در 
دوره ریاســت جمهوری او رخ داد. اعتراضات ســال 1401 فضای 
دانشــگاه ها را به شدت امنیتی کرده بود و نه تنها دانشجویان، بلکه 
اســاتید نیز از اقدامات به شــدت امنیتی دولت ســیزدهم درامان 
نبودند. او در مراســم آغاز سال تحصیلی دانشگاه در همان روزهای 
سراســر اعتراض پس از مرگ مهســا امینی به دانشگاه الزهرا رفت 
و در فضــای ملتهب آن روزهــا باردیگر خبرها حاکــی از آن بود که 
دانشــجویان به صورت گزینشی در این جلســه حضور داشته اند و 
پس از رفتن رئیسی از دانشگاه فضای این دانشگاه هم ملتهب شد. 
در روزهایی که اعتراضات سراسری به مرگ مهسا امینی در جریان 
بــود و جو اغلب دانشــگاه ها امنیتی و اعتراضی بــود، عملًا کمتر 
دانشگاهی از حضور دولتی ها استقبال می کرد. البته رئیسی پس 
از آن در روز دانشجوی همان سال نیز در دانشگاه تهران حاضر شد، 
او در صحبت هــای خود گفته بود: »پیش از حضور در این مراســم 
برخی توصیه کردند در این مراسم شرکت نکنم. بنده در پاسخ گفتم 
کسانی که به دنبال تعطیلی علم هستند به دانشگاه نمی روند و بنای 
دولت سیزدهم از ابتدا تقویت علم و علم افزایی در دانشگاه ها بوده 
است.« با وجود آنکه برخوردهای به شدت امنیتی یک سال پس از 
اتفاقات سال 1401 نسبت به دانشجویان در جریان بود و اعتراضات 
دانشجویی نیز برقرار بود، اما رئیسی برخلاف احمدی نژاد در مراسم 
آغاز ســال تحصیلی و روز دانشــجو در ســال 1402 یکبار دیگر به 
دانشــگاه رفت. او در سخنان روز دانشجوی ســال 1402 جنبش 
دانشــجویی را جنبش ضداســتبداد و ضداســتعمار خوانده بود: 
»جنبش دانشــجویی، جنبش ضداســتبداد و ضداستعمار است . 
دانشجوی سیاســی و فعال و جریان جنبش دانشجویی، می تواند 

ضد استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد.«

متن و حاشیه اولین تعاملِ دانشجویی �
با روی کار آمدن دولت چهاردهم، پزشکیان نیز با آغاز مراسم سال 
تحصیلی جدید دانشگاه ها، حاضر شد. جلسه ای که با حاشیه هایی 
همراه بود و پزشــکیان فضای متشــنجی که توسط یک دانشجو از 
بســیج دانشجویی دانشگاه تهران ایجاد شد به خوبی مدیریت کرد 
و با ایجاد فضای گفت وگو، تلاش برای به حاشــیه رفتن این روز را به 
متنِ رسانه ها کشاند. پزشکیان در این مدت کوتاه حضور در دانشگاه 
وعده تعامل با دانشجو و بازگشت دانشجویانِ منع تحصیل شده طی 
اتفاقات دو سال اخیر را به فضای دانشگاه داده و دستوراتی نیز صادر 
کرده است، اما باید دید سرنوشت پزشکیان در برخورد با دانشجویان 

در ادامه چگونه خواهد بود. 


